News Release

2025年 4月 24日

リコーリース株式会社

<コード番号：8566 東証プライム市場>

合同会社石狩再エネデータセンター第 1 号へのローン契約締結

～地域経済の活性化、脱炭素社会の実現を金融面から支援～

 リコーリース株式会社（以下、当社）は、再生可能エネルギー（以下、再エネ）100％で稼働

する石狩再エネデータセンター第 1 号プロジェクト（以下、本プロジェクト）を運営する合同

会社石狩再エネデータセンター第 1 号に対し、ノンリコースローン契約（以下、本契約）を締

結しましたので、お知らせいたします。

近年、世界的なデジタル化の進展や生成 AI の普及拡大によりデータ通信量・処理量が急激に

増加し、データセンターの需要が拡大しています。一方、環境負荷の低減や地域経済活性化に

向けて、データセンターを都市圏だけでなく地方へ分散し、地域で生産される再エネを活用す

る動きが全国的に広がっています。

こうした社会背景のもと、本プロジェクトは、総務省が掲げる「デジタル田園都市国家構想

（※1）」に基づくデジタルインフラ強化事業として補助金対象となった第一号案件です。地域

のデジタル基盤整備や脱炭素化推進において高い社会的意義を有しており、当社は本プロジェ

クトを金融面からサポートするため、本契約を締結いたしました。

当社は、本プロジェクトへの融資を通じて、北海道石狩市における企業誘致の促進、地域の

DX 推進、雇用創出および地域経済活性化への貢献を目指します。さらに、本プロジェクトをき

っかけとして、今後も全国各地の再エネ活用型データセンターなど、社会課題解決につながる

先進的なアセットへの金融支援を積極的に推進してまいります。

これらの取り組みを通じ、当社が掲げる『私達らしい金融・サービスで豊かな未来への架け

橋となる』という経営理念を具現化し、持続可能な地域社会と脱炭素社会の実現に引き続き貢

献してまいります。

※1 日本政府が掲げる政策の一つで、地方に住んでいても都市と同じような生活や仕事の利便性を享受で

きる社会を目指す構想

■石狩再エネデータセンター第 1 号 建設現場写真（2025 年 3 月時点）

■石狩再エネデータセンター第 1 号 概要

 延床面積：11,093 ㎡（予定）

 受電容量：15.0MW

 ラック数：1,140 ラック

以  上

【本件に関するお問い合わせ先】

リコーリース株式会社 経営企画部  TEL：050-1702-4203（直通） Email：ir@r-lease.co.jp